
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 205, quarta-feira, 24 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102400024

Seção 3 págs. 65/70, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para ter lotação e exercício no campus Seropédica, em vaga
decorrente da Aposentadoria de Jorge José de Oliveira, código da
vaga 0299598, Quadro de Referência dos Servidores Técnicos
Administrativos - QRSTA, data de publicação da origem da vaga
03/08/2018.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

DESPACHO DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA, o
afastamento do país os servidores:

JOSE DOS SANTOS SOUZA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE n.º 1528893, lotado (a) no Departamento
de Educação e Sociedade/IM, de 22 de novembro a 02 de dezembro
de 2018, para participar de visita técnica ao Instituto de Educação da
Universidade de Lisboa e da VIII Conferência FORGES, em Lisboa,
Portugal, de 02 de dezembro a 07 de dezembro de 2018, para
participar do XII Seminário Internacional de la Red Estrado, em
Lima, Peru, com ônus limitado para a UFRRJ. Processo:
2 3 0 8 3 . 0 3 0 2 11 / 2 0 1 8 - 3 7

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.479 - Exonerar, a pedido, a servidora MARIA MIKAELE
PEREIRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1763408, da função de
Chefe da Secretaria Acadêmica do Campus Diadema (FG-02).

Nº 3.480 - Designar a servidora MARIA DE FATIMA VILHENA
CARRASQUEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1763405, para exercer a
função de Chefe da Secretaria de Pós-Graduação do Campus
Diadema (FG-02).

Nº 3.481 - Designar a servidora FERNANDA GASPAR DO
AMARAL, Matrícula SIAPE nº. 2157496, para exercer a função de
Coordenadora de Avaliação da Pró-Reitoria de Graduação (FG-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 3.431 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de 12/09/17,
resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RENATO TOLEDO VASCO,
Matrícula SIAPE nº 3042163, Contador, Classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, a partir de 08/10/2018.

declarar vago o cargo acima citado (Processo nº
23089.001643/2018-81).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 980 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato ARTHUR
DE OLIVEIRA HERNANDEZ, ocorrida através da Portaria n° 871 de
17 de setembro de 2018, publicada no DOU de 18 de setembro de 2018,
de nº 180, Seção 2, página 26, por motivo de não atendimento aos
requisitos previstos no Edital 11/2018 e suas retificações.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da
Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Nº 981 - Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, IGOR EMILIANO
GOMES PINHEIRO, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria
nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Gerenciamento Costeiro / Sistemas de
Informação Geográfica, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº 1001184.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

DANIEL PIOTTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 922, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE no exercício da Reitoria da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 832, de 21 de agosto
de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, e tendo em
vista as Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n.º 11.233/05,
os Decretos n.º 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009, e n.º 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.º
316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o Edital de Abertura n.º
46/2016, publicado no DOU de 24/08/2016, e o Edital de
Homologação n.º 09/2017, publicado no DOU de 19/01/2017,
resolve:

Art. 1º Nomear KELLY KARINA FIOMARI, habilitada no
Concurso Público para o cargo de Psicólogo-Área: Clínica, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código
de vaga n.º 984407, em decorrência da vacância por exoneração
publicada no DOU de 30/08/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANA LUCIA DE ASSIS SIMOES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 1.144, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de
21.07.2010, e a Portaria n° 831, de 23 de agosto de 2018,
publicado no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1º Alterar a Portaria GR nº 1.131, de 16 de outubro
de 2018, publicada no DOU de 17 de outubro de 2018, onde se
lê: "no período de 24/10/2018 a 27/10/2018", leia-se: "no período
de 24/10/2018 a 29/10/2018" e onde se lê: "no período de
28/10/2018 a 10/11/2018", leia-se: "no período de 30/10/2018 a
10/11/2018". (Processo nº 23282.009469/2018-84)

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

FLAVIO FEIX PAULI,, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 04/11/2018 a 07/11/2018,
para participar da Tercera Reunión Brasil - Cono Sur, na cidade de
Buenos Aires, Argentina, com ônus (Processo n°
23064.037887/2018-80);

HILDA ALBERTON DE CARVALHO, Professor do
Magistério Superior, no período de 10/11/2018 a 17/11/2018, para
participar, apresentado trabalho, do TMS ALGARVE 2018 -
TOURISM & MANAGEMENT STUDIES INTERNATIONAL
CONFERENCE, na cidade de Faro, Portugal, com ônus (Processo
n° 23064.038007/2018-92);

LUIZ ANDRÉ BRITO COELHO, Professor do Magistério
Superior, no período de 27/10/2018 a 05/11/2018, para participar,
apresentando trabalho, do Primer Encuentro de Jóvenes Sordos
latinoamérica, na cidade de Panamá, Panamá, com ônus (Processo
n° 23064.037765/2018-93);

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO,
Professor do Magistério Superior, no período de 04/11/2018 a
07/11/2018, para participar da Tercera Reunión Brasil - Cono Sur,
na cidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus (Processo n°
23064.038127/2018-90);

PAULO RODRIGO STIVAL BITTENCOURT, Professor
do Magistério Superior, no período de 05/11/2018 a 09/11/2018,
para participar, apresentando trabalho, do "XVI Simpósio Latino-
Americano de Polímeros - SLAP 2018" e d'o "XIV Congresso
Ibero-americano de Polímeros - CIP 2018", na cidade de Mar del
Plata, Argentina, com ônus limitado (Processo n°
23064.039055/2018-06).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA E LOGÍSTICA

PORTARIA Nº 77, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no DOU de 16 de
julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de
2017, publicada no DOU de 29 de março de 2017, e considerando o
exposto no Processo nº 12100.103082/2018-31, resolve:

Nomear JOÃO CORRÊA BARBOSA, CPF nº 884.728.417-
15, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código
DAS 101.1, da Assessoria Técnica e Administrativa, neste
Gabinete.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 78, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009,
publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria
GMF nº 100, de 28 de março de 2017, publicada no DOU de 29 de
março de 2017, e considerando o disposto no Processo SEI nº
12100.103083/2018-86, resolve:

Dispensar MARTA COSTA DOS SANTOS PASSOS,
matrícula SIAPE nº 0095323, do encargo de substituta eventual do
Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Assessoria Técnica e
Administrativa do Gabinete do Ministro.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 79, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, publicada no
DOU de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100, de 28
de março de 2017, publicada no DOU de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.103083/2018-86,
resolve:

Designar MANOEL PINHEIRA DE LIMA, matrícula SIAPE
nº 0094566, para exercer o encargo de substituto eventual de JOÃO
CORRÊA BARBOSA, Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da
Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do Ministro de Estado
da Fazenda, em seus afastamentos ou impedimentos legais, temporários
e eventuais.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 487, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda,
os arts. 105 e 106 da Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais
informações que constam do Processo nº 12600.103195/2018-04,
resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 3 (três) anos, a requisição do
servidor BRUNO VIDAL DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1797263,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer suas
atividades no Cartório da 2ª Zona Eleitoral do Distrito Federal, com sede
no Paranoá, do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI
PORTARIA Nº 489, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo
em vista o que consta do processo nº 15169.100232/2018-59, resolve:

Designar MULLER NONATO CAVACANTI SILVA, CPF nº
018.437.395-69, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto à Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-24T01:23:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




